
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  LA 
TRASPARENZA - TRIENNIO 2022/2024

NUMERO 103 DEL 11.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno undici del mese di luglio con inizio alle ore  12:30, con la modalità della 
videoconferenza  ex Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. N. 36/2022, la Giunta comunale 
convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l'intervento dei signori: 

Presente Assente

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

PCADEDDU MONICA ASSESSORE  

PURRU MATTEO ASSESSORE  

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

PGIOI LIDIA ASSESSORE  

PGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 106/2022 del Segretario Comunale, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2022/2024.”; 

Visti 

- la legge 06.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il Decreto legislativo 25.05.2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", denominato il 

“Freedom of Information Act (FOIA)";  

Richiamati 

- l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, come novellato dal D.lgs. n. 97/2016, a mente del quale 

l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile comunale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli 

interventi organizzativi volti a prevenirli; 

- l’art. 1, comma 14, della citata legge n. 190 del 2012 a tenore del quale: “Entro il 15 dicembre di 

ogni anno, il dirigente individuato ai sensi del comma 7 del presente articolo trasmette all'organismo 

indipendente di valutazione e all'organo di indirizzo dell'amministrazione una relazione recante i 

risultati dell'attività svolta e la pubblica nel sito web dell'amministrazione. Nei casi in cui l'organo di 

indirizzo lo richieda o qualora il dirigente responsabile lo ritenga opportuno, quest'ultimo riferisce 

sull'attività”; 

Visto 

- il Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’ANAC per l’omessa adozione dei 

Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali di trasparenza, dei Codici 

di Comportamento, approvato nella seduta del Consiglio in data 09.09.2014; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) con delibera n. 1064 del 13.11.2019;  

- gli Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022 approvati dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale in data 02.02.2022; 



- il Decreto del Sindaco n. 5 del 03.09.2015 con il quale il Segretario Dott. Gianluca Cossu è stato 

nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 

Decimomannu; 

Considerato 

Che con propria deliberazione n. 41 del 15.04.2021 è stato approvato il Piano per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (PTPCT) relativi al triennio 2021/2023; 

Dato atto  

Che con avviso  reso noto nel sito internet comunale dal 23 dicembre 2021 al 10 gennaio 2022 è stata 

pubblicata procedura aperta per l’aggiornamento del Programma per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2022/2024; 

Appurato  

che nel termine ultimo assegnato non state presentate proposte, suggerimenti o richieste di 

integrazioni in merito; 

Atteso 

che occorre procedere all'aggiornamento del PTCT per il nuovo triennio 2022/2024 

Dato atto che 

è stato espresso il parere tecnico favorevole del Segretario Comunale, e che il presente atto non necessita 

di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare  il piano comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il 

triennio 2022–2024, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa di legge e degliindirizzi 

ANAC in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

di disporre la pubblicazione del PTPCT per il triennio 2021-2023 nel sito internet comunale all’interno della 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – corruzione” 

di disporre altresì la trasmissione del PTPCT 2022/2024 a tutti i dipendenti comunali 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

APPROVAZIONE PIANO COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  LA TRASPARENZA - TRIENNIO 
2022/2024

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

SEGRETARIO COMUNALEDecimomannu, 07.07.2022

Gianluca COSSU



APPROVAZIONE PIANO COMUNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E  LA TRASPARENZA - 
TRIENNIO 2022/2024

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 103 DEL 11.07.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


